
 

2025年 1１月吉日 

自治体職員の皆様へ 

小さなまちの未来フォーラム 

（事務局：株式会社マインドシェア） 

 

「第１回小さなまちの未来フォーラム」 

ご案内状 

拝啓 

 秋風の候、皆さまにおかれましては、地域の発展と住民福祉の向上に日々ご尽力のことと、心より敬意を表し

ます。 

 さてこのたび、「小さなまちの未来フォーラム」では、人口 5 万人以下の自治体職員のみなさまの“現場のリア

ル”と“明日につながるヒント”を持ち帰る場として、「第１回小さなまちの未来フォーラム」を開催いたします。 

 近年、国の政策動向はめまぐるしく変化しており、 

「新たな制度の要点を現場でどう活かすべきか」 「他自治体の実践から何を学び、次の一手につなげるか」 

といった問いは、すべての自治体様に共通する重要なテーマとなっています。 

 本イベントでは、国の最新動向や先進自治体の実践報告に加え、率直な質問・意見交換・課題共有ができる

双方向の対話機会をご用意します。 

 単なる情報収集の場に留まらず、自治体行政の実践者同士がつながり、次のアクションにつなげる視座とネ

ットワークを培う場となることを目指しております。 

 地域の未来をともに描く契機として、ご活用いただけましたら幸いです。 

 なお、本イベントは、2 部制となっており、交流会を予定しております。あわせて、ご参加をご検討下さいます

よう、よろしくお願いいたします。皆さまのご参加を心よりお待ち申し上げております。 

敬具 

【イベント概要】 

◼ 全体テーマ：「小さなまちの取り組み」と「地方創生の最新情報」について 

◼ 全体プログラム：別添 

◼         基調講演：地方創生最前線～今、知っておきたい最新情報～ 

        （地方創生政策の最新の動向、R6年度補正予算・R7 年度予算情報、小規模自治体事例紹介） 

        講演時間：45分（質疑応答含む）＋グループトーク 10分（各登壇者に分かれて）） 

◼ 日  時：2025年 12月 12日（金） 第一部：基調講演他／15時 30分～17時 30分（予定） 

                      第二部：交  流  会／1７時３０分～１８時３０分（予定） 

◼ 会  場：弊社会議スペース（港区芝）およびオンライン 

◼ 主  催：小さなまちの未来フォーラム 

◼ 対  象：人口 5万人以下自治体職員 

◼ 参加費：第一部 無料 第二部 500円（実費相当） 

ご不明点やご都合等がございましたら、担当までお気軽にご連絡ください。 

 【担当】 

小さなまちの未来フォーラム（事務局：株式会社マインドシェア） 

担当：中澤 駿之介 

〒108-0014 東京都港区芝 5-29-14 田町日工ビル 4階 

電話 03-5232-6877／FAX 03-5232-3492 

メール：chiisana-machi@mindshare.co.jp  



 

（別添） 

【小さなまちの未来フォーラム イベントプログラム】 

日時：2025年 12月 12日（金）15時 30分～17時 30分（予定） 

会場：弊社会議スペース（港区芝）およびオンライン 

 

【小さなまちの未来フォーラム 趣旨】 

「日本の未来は“小さなまち”から」 

全国の自治体の約 7割は人口 5万人以下。小さなまちが取り組む課題の多くは、全国共通の課題です。

人・予算が限られる中、思いだけでは壁を越えにくい場面があります。そんな時、同じような他の小規模自治体

の職員・省庁職員・専門家と「悩み」と「経験」を共有できたら、必要なときに小さな知恵を借り合える関係がつ

くれたら、という思いで、本フォーラムを立ち上げました。 

 

本イベントでは、現場で感じる疑問、悩み、取り組み事例など、担当者からその場でリアルな話を聞き、質問

や意見交換をすることができます。また、毎回、国の省庁の担当者より最新トピックをお話しいただきます。 

様々な自治体・省庁・専門家が顔の見える繋がりをつくり、お互いに学び合い、助け合いができる場、それが小

さなまちの未来フォーラムです。 

 

イベント以外にも、フォーラムにご登録いただいた皆さまには、今後定期的に以下の情報をお届けします。 

・国の最新情報     ：補助金・交付金・施策など、地方創生に関する最新動向 

・小さなまちの実践事例：全国の小規模自治体で成果を上げている取り組み事例  

・イベント開催のご案内 :フォーラムや交流会など、仲間とつながる機会を定期的に開催します。 

 

皆様のフォーラムへのご参加、心よりお待ちしております。  

よろしくお願いいたします。 

■フォーラム登録フォーム 

https://chiisana-machi.jp/ 

時間 内容 登壇者 

15:30～15:35 開催挨拶・趣旨説明 小さなまちの未来フォーラム モデレーター 

15:35～15:55 わがまち実践事例① 
静岡県東伊豆町  
企画調整課 課長 太田様 
「芝浦工業大学生と連携した、空き家改修プロジェクト」 

15:55～16:15 わがまち実践事例② 
静岡県牧之原市 
牧之原市立図書館 館長 内山様 
「官民共創「交流・学びの拠点」図書交流館プロジェクト」 

16:15～16:35 わがまち実践事例③ 

山梨県小菅村 
源流振興課 副主査 舩木様 
「都市住民を村のファンへ！全国 4,000人が登録中の 
「こすげ村人ポイントカード制度」」 

16:35～17:20 
地方創生施策の 

最新の動向 
内閣官房 地域未来戦略本部事務局 様 

17:30～18:30 交流会（参加費あり） 

https://chiisana-machi.jp/

